Card. GRACIAS: Non placet de Diaconatu et de aetate Pastorum.⁵

Placent omnia alia.

Card. MoNTINI: Placet iuxta modum: scilicet non videtur adprobanda, ne in regionibus missionum quidem, propositio circa diaconatum permanentem et uxoratum instaurandum in ecclesia latina, iuxta ea quae ab Etn.mis Patribus dicta sunt, praesertim a Cardinalibus Gracias et Godfrey. O:B:icia ordinum minorum restaurantur, et quaestio fortasse solutionem inveniet sine institutione novi o:B:iciorum generis. Cetera videntur adprobatione digna. Assentiendum puto his quae Card. Giobbe proponit pro pastoribus e protestantismo conversis.

Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: instauratio ordinis diaconatus etiam pro uxoratis res satis periculosa est, attamen non potest negari quod in aliquibus conditionibus forsan utile evaderet. Puto quod de tali quaestione ne verbum quidem fiat in Concilio. Sancta Sedes videbit si in posterum facultatem facere in aliquibus casibus particularibus conveniat pro aliquo catechista iam multis annis probato vel pro

⁵ Cf. pp. 223-226.

pastoribus religionis protestanticae ad fidem catholicam conversis. Quoad vitam communem missionariorum plene assentio quia erit eorum defensio.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: Quoad Diaconatum, semper exclusis uxoratis at non viduis, liceat Episcopis, quando conditions Dioecesis vel Missionis, suo iudicio, hoc exigant, petere a Romano Pontifici relativam facultatem, et Ipse, qua pallet auctoritate ac sub Spiritu Sancti assistentia, quod in Domino ei videbitur, decidet.

Non expedit limen aetatis statuere pro cessatione a suo munere Episcopi vel Parochi.

Adnoto tamen hoc: in textu legitur ipsos, cum ad aetatem 70 annorum pervenerint, esse tantum *amovibles*) non prorsus *amovendos*) quod aliud ferme est. Quaenam erat vera mens Commissionis? ... Nescio.

· Card. Cicognani: Placet: de iis quae dicuntur ad Num. II: De cleri saecularis vita communi; ad Num: III: De honesta sustentatione Cleri saecularis in territorio Missionum.

Quoad Num. IV, scilicet «De aetate maxima pro Pastoribus animalium», animadvertisendum est in Ecclesia laudabiliter et sapienter semper principium *paternitatis* praeminuisse, in eo quod spectat ad aetatem convenientem ill excedendo sacra ministerio; opportune est providendum necessitatibus, lege de aetate determinata seposita.

Quoad Num. I «De ordine Diaconatus restaurando in Ecclesia Latina» respondendum puto: Negative.

Vulnus inferretur legi coelibatus presbyterorum. Si vero considerantur huiusmodi promovendi, generatim multa deficerent, praesertim praeparatio spiritualis et doctrinalis. Nee est revocandum exemplum aetatis antiquae, cum aliae essent conditions et circumstantiae.

Uti nunc appareat huiusmodi figura diaconatus videtur esse hybridismus; coelibatus imponit quasi lineam divisoriam inter vitam sacerdotalem et vitam familiae; commendamus vitam communem cleri, quae pugnaret cum diaconis uxoratis; eorundem institutio fieri posset fons aequivocorum, periculum falsae zelotypiae et alliectamenti potius ad lucrum oeconomicum pro familia sustentanda.

Si perpendimus *pro* et *contra*) nobis querendum est: suntne plures utilitates an plura pericula?

Non desunt auxilia in praesenti disciplina quae compensationem quodammodo reddunt:

a) eatechistae et fratres (Freres, Brothers); b) sorores; c) Actio catholica; d) Omnes qui desiderant laborare pro Evangelic.

Adhaereo etiam menti Eminentissimorum Cardinalium qui commendarunt hoc argumentum non esse tractandum in Concilio.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum:⁶ perpensis iis quae dixerunt Cardinales Gracias et Ottaviani (de specialibus Institutis loco diaconorum).

Summatim dico meas opiniones:

1) Diaconatus non caelebs esset periculosus et grave vulnus in celibatum infligeret.

.2) Aetas Ordinariorum et Pastorum non est rectum criterium amovibilitatis sed capacitas mentis et corporis.

.3) Iterum de diaconis uxoratis considerandus est effectus qui habebitur in mentes alumnorum in nost.ris Seminariis ubi, ni fallere, diminuetur .decus et valor caelitus .in or.dinibus maioribus.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: seu melius, schema qu.a. tale .neque placet neque non placet, vel non placet et placet iuxta modum. Veniam ad capita schematis: Quae in cap. II proponuntur, probantur. Jtem, quae in cap. III. Quae in cap. I (id est, de coriatu) me ancipitem inveniunt. Ex una enim parte, graves sunt rationes pro etus restitutione, allatae a Commissione, quae certo docuiepta existentia compulsavit et prudenter consideravit. Ex altera parte, difficultates, quae ex ista restauratione vel previdentur vel timentur, videntur adhuc expendi debere et solvi, saltem quoad quaestione in genere, utique animo sereno. Ubi vero, in aliquibus particularibus

,pro rerum. adiunctis, absolute (id est, si aliuride insuperabilis necessifas exurgat) id requiratur, quia aliae solutiones vel aliae remedia inefficacientur sint, re ab Episcopatu illius regionis cum Apostolica Sede perfractata, non videtur experimentum aliquod, utique cautum et circumscripum, omnino reiciendum esse.

... Quaestio autem quae in cap. IV tangitur (de amovibilitate) prudentis examinis digna est, non ut offendit ne remote quidei;n fiat sacris diligissimis benemeritissimisque Pastoribus, sed ut superentur graves immissio gravissimae difficultates, quae saepe saepius exurgunt quando, ad sanaridas aliunde insanabiles situationes, Sancta Sedes, non obstante comitate adhibita, providere cogitur.